

Warszawa 11 grudnia 1978

Ob. Rektor

Doc.dr Szczepan Larecki

w miejscu

W załączeniu przesyłam sprawozdanie z działalności naukowej Instytutu Resocjalizacji w r.1978 /dot.pracowników etatowych/ oraz notatkę w sprawie Studium Podyplomowego dla Sędziów Sądów Rodzinnych.

Ewa Żabczyńska
/dr Ewa Żabczyńska/

Sprawozdanie z działalności naukowej w r.1988 Instytutu Resocjalizacji

/dot.pracowników etatowych/

I.Prace związane z realizacją planu badawczego Uczelni nt.Badania nad udoskonalaniem systemu profilaktyki i resocjalizacji /kierownik tematu :prof.dr Otton Lipkowski/:

- dr M.Kopeć-badania nt.Czynniki warunkujące pracę resocjalizacyjną z młodzieżą kuratorów sądowych.Zrealizowano II etap badań,dotyczący środowisk rodzinnych 350 nieletnich oraz samych nieletnich /badania ankietowe i analiza akt sądowych/.Przygotowanie technik badawczych i częściowe opracowanie zebranego materiału - 140 godz./

Opracowania artykułowe z tej problematyki :Zagadnienia pracy resocjalizacyjnej społecznych kuratorów sądowych dla nieletnich - przyjęty do druku w redakcji "Studia Kryminologiczne,Kryminalistyczne i Penitencjarne"/170 godz./,referat na w.w.podstawie,przygotowany na Międzynarodowy Kryminologiczny ^{Kongres} Krajów Socjalistycznych -Zakopane czerwiec 1978-30 godz Model osobowościowy społecznego kuratora ~~społecznego~~ dla nieletnich - - artykuł oddany do redakcji"Zagadnienia Wychowawcze a Zdrowie Psychiczne" /140 godz./

- dr E.Tomasik- badania nt.Sytuacja dzieci z utrudnieniami w nauce i zachowaniu .Analiza krytyczna działań wyrównawczych.Zrealizowano II etap badań./Przygotowanie technik badawczych i doniesienia dla kierownika tematu - 150 godz./

Inne opracowania tej problematyki :Organizacja pomocy specjalnej dzieciom z utrudnieniami w nauce i zachowaniu w szkole normalnej -artykuł przyjęty do druku w redakcji "Szkoły Specjalnej",/50 godz./,przygotowanie dla PWN konspektu pracy obejmującej całość tematu /40 godz./, recenzja pracy A.Rossa :Psychological Aspects of Learning Disabilities and Reading Disorders,"Szkoła Specjalna"1978/1,Teaching Disabled Children in Poland /with particular regard to compensatory groups,"News from Sase" 1977/7 /ukazało się w r.1978 i nie było uwzględnione w por

dnim sprawozdaniu/.

-doc.dr K.Pospiszyl-badania nt. Typ układu nerwowego jako wyznacznik skuteczności różnych form i metod oddziaływań resocjalizacyjnych. Opracowania z tej problematyki :Cechy temperamentu a uczestnictwo w drugim życiu zakładu poprawczego, "Kwartalnik Pedagogiczny"1978/2 , etapowe sprawozdanie z badań - Cechy temperamentu a niektóre właściwości życia seksualnego dziewcząt wykolejonych./Na prace te, łącznie z konsultacjami pracy badawczej mgra T.Rudowskiego, poświęcono ok.700 godz./

-dr E.Żabczyńska -badania nt. Analiza zjawiska przestępczości ~~xx~~ w aspekcie rozwoju jednostki.Zrealizowano :1.dokończenie zbierania materiału empirycznego III etapu badań podłużnych,2.częściowe opracowanie wyników badań.

ad 1.organizacja badań /wykonanych przez kuratora sądowego/ na terenie Dzielnicowych Komend MO w Warszawie /50 godz./

ad 2.ułożenie kodu i kodowanie kart krawędziowych 100 badanych /dane III etapu/ /130 godz./,wstępne opracowanie danych statystycznych/70godz

Opracowania tematyczne : Wczesna przestępczość i jej znaczenie dla późniejszej recydywy - artykuł przyjęty do druku w redakcji "Państwa i Prawa"/wyd.INP PAN/,Przestępczość u dzieci a późniejsze dostosowanie społeczne - artykuł przyjęty do druku w redakcji "Szkoły Specjalnej", /100godz.+60godz./,Nadużywanie alkoholu jako czynnik kryminogenny w przestępczości nieletnich - tekst wystąpienia przesłany na sesję naukową pt.Zwalczanie alkoholizmu w Wielkopolsce,organizowaną przez Uniwersytet im.A.Mickiewicza w Poznaniu,na wiosnę 1979 /100 godz./, Skuteczność środków wychowawczych stosowanych przez sąd dla nieletnich - tekst wystąpienia przesłany na sesję naukową,poświęconą problemom profilaktyki i resocjalizacji,organizowaną przez Uniwersytet Warszawski /100 godz./

Wszystzy realizujący temat badawczy Uczelni złożyli szczegółowe sprawozdania merytoryczne kierownikowi tematu-prof.dr O.Lipkowskiemu.

II. Inne prace naukowe :

-dr M. Kopec - Przygotowanie i wygłoszenie referatu nt. Uwarunkowania pracy resocjalizacyjnej społecznych kuratorów sądowych dla nieletnich - dla ORMO w Inspektoracie d/s nieletnich w dniu 16.IX.1978 /w dwóch grupach/ /20godz./

-dr E. Tomasik -artykuł :Profilaktyczna i kompensacyjna rola czytelnictwa w wychowaniu jednostek odchylonych od normy,"Oświata i Wychowanie" 1978/4 /200 godz./ ,Problematyka dzieci z zahamowaniami rozwoju psychicznego na łamach czasopisma Defektołogia nr 1-6 1977,"Szkoła Specjalna" 1978/1 /150 godz./,Przegląd problematyki dot. dzieci z utrudnieniami w nauce i zachowaniu w amerykańskim czasopiśmie"Journal of Special Education" 1-4 1977 - przyjęty do druku w redakcji "Szkoły Specjalnej"/150g Sprawozdanie z Międzynarodowego Sympozjum nt. Doskonalenie pedagogów specjalnych, w Pradze, "Szkoła Specjalna" 1978/1.

Przeprowadzenie analizy programów nauczania w Instytucie Resocjalizacji WSPS /zlecenie Pana Rektora/ ~~WYKONANO~~

-doc.dr K. Pospiszyl -Publikacje :Niedostosowanie społeczne - przejawy przyczyny, sposoby terapii /Skrypt dla studentów resocjalizacji/. Przy współpracy E. Żabczyńskiej. Wyd. WSPS 1978, Psychologia Kobiety, PWN, "Biblioteka Problemów", 1978, Różnice w psychice dziewcząt i chłopców i ich pedagogiczne znaczenie, "Psychologia Wychowawcza" 1978, nr2 , Ojciec a cechy zachowania związane z płcią, "Nowa Szkoła" 1978/7-8 , Wpływ warunków geograficznych na zachowanie się człowieka, "Zdrowie Psychiczne" 1978/3-4, Funkcje opiekuńcze ojca w świetle badań międzykulturowych, "Studia Socjologiczne" 1978/2 , Ukierunkowanie pracy resocjalizacyjnej w zakładzie w zależności od cech psychicznych wychowanka, "Studia Pedagogiczne" 1978, tom XL, recenzje prac : A.C. Elms - Personality in Politics, New York 1976, "Studia Nauk Politycznych" 1978/3 i K. Jankowski: Mój Shambhala, Warszawa 1978 , "Literatura" /przyjęta do druku przez redakcję/.

Prace niepublikowane :Zasady organizacji zajęć z metodyki oddziaływan

resocjalizacyjnego - tekst wystąpienia na Konferencji Naukowej Sekcji Pedagogiki Specjalnej PAN, marzec 1978.

- dr E. Żabczyńska - Longitudinal Study of Juvenile Delinquency, "Polish Psychological Bulletin" 1978/1, współudział w il. 3, 5 ark. wyd. - skryptu K. Pospiszyla: Niedostosowanie społeczne - przejawy, przyczyny, sposoby terapii, wyd. WSPS 1978, recenzja: European Committee on Crime Problem: The Role of the School in the Prevention of Juvenile Delinquency, Council of Europe, Strasburg 1972, "Szkoła Specjalna" 1978/1, Przygotowanie kadr do pracy resocjalizacyjnej - tekst wystąpienia na Międzynarodowym Kryminologicznym Kongresie Krajów Socjalistycznych w Zakopanem czerwcu 1978, przesłany do druku wraz z materiałami Kongresu /20 godz./, przygotowanie dla Zespołu Pedagogiki Specjalnej przy Ministerstwie Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki koncepcji wydawniczej pracy pt. Przestępczość u dzieci - ^{etiologii} przyczyny i rozwój /20g.

- mgr Bożena Karos - opracowanie materiałów dot. realizacji obowiązku szkolnego w stołecznym województwie i możliwości wykorzystania organizacji młodzieżowych dla spowodowania wypełnienia tego obowiązku /badania prowadzone w Uczelni w związku z Międzynarodowym Rokiem Dziecka/ /dotychczasowe prace zajęły ok. 100 godz./, przygotowanie i udział w seminariach /5.V.78-Warszawa i 22-23.XI.78 - Oleśnica/ organizowanych dla nauczycieli akademickich realizujących przedmiot "Metodyka wychowania w ZHP" przez Główną Kwaterę ZHP /ok. 50 godz./, organizacja comiesięcznych zebrań naukowych /nt. badań j.w./ - referat /15.XII.78/ nt. swoistości pracy drużyn harcerskich "Nieprzetartego Szlaku", ze szczególnym uwzględnieniem cech rozwoju psychofizycznego dzieci specjalnej troski, meratoryczne konsultacje i wystrukturyzacja do prowadzenia badań i pracy pedagogicznej z wybranymi dziećmi, opracowanie technik badawczych /ogółem ok. 100 godz./ oraz - organizacja i prowadzenie samych badań /współpraca ze studentami WSPS, ze szkołami i z komendantami szczepli /ok. 250 godz./

Prace związane z doktoratem :Ustalenie tematyki pracy :Systemowy model procedury rewalidacyjnej metodą harcerską.Przegląd wykazu prac doktorskich i habilitacyjnych za okres od 1970r. w "Informatorze Nauki Polskiej", "Studiach Pedagogicznych"i"Przeglądzie Pedagogicznym".
Konsultacje z pracownikami naukowymi Uniwersytetu Wrocławskiego /Mgr E. Kolasa-współpracownik doc.L.Mościckiej,doktorantka doc.Szulca/ ,
Uniw.Jagiellońskiego i WSP w Krakowie /mgr D.Noszka/ i Uniwersytetu Gdańskiego /mgr E.Garlej-Drzewiecka,współpracownik doc.Jundziłł,doktorantka prof.R.Miller oraz Uniwer.Łódzkiego - w celu ustalenia osoby przyszłego promotora /rozstrzygająca rozmowa na ten temat ma odbyć się 20.XII.b.r./.

-mgr E.J.Dukaczewski - Ustalenie tematu pracy doktorskiej :
Historyczna ewolucja systemu wychowania młodzieży niedostosowanej społecznie na przykładzie wybranych zakładów dla nieletnich - pod kierunkiem doc.dr Stanisława Mauesberga.W toku :zbieranie materiałów potrzebnych do opracowania tematu,studium literatury dot.problemu, konsultacje z promotorem.

Poza tym - uczestniczenie w szkoleniu młodej kadry naukowej /wrzesień 1978 Uniejów woj.Konin/ - w Sekcji d/s Wyższych Szkół Pedagogicznych, Udział w ogólnopolskim sympozjum naukowym /Uniwersytet Wrocławski kwiecień 1978/ pt.Absolwent pedagogiki w społeczeństwie socjalistycznym - uczestniczenie w pracysekcji zajmującej się sylwetką pedagoga resocjalizacyjnego. /Łącznie na prace te poświęcono 500 godz./

- mgr T.Rudowski - Opracowanie koncepcji pracy doktorskiej nt. Badania porównawcze nad samooceną,motywacjami,aspiracjami i samowychowaniem młodzieży niedostosowanej społecznie,upośledzonej umysłowo w stopniu lekkim i normalnej /150 godz./.Opracowania artykułowe :Obraz własnego "ja",samoocena,motywacje i aspiracje jako wybrane determinanty procesu samowychowania w ujęciu potrzeb pedagogiki specjalnej i Tendencje rozwojowe wiktymologii /zgłoszone do redakcji "Problemów Studenckiego

Ruchu Naukowego"/ oraz Przyczyny nierealizacji obowiązku szkolnego oraz wybrane formy pracy z dziećmi i młodzieżą, która temu obowiązkowi podlega. Poza tym - referat na w.w. temat na zebraniu pracowników Instytutu Rewalidacji i Instytut Resocjalizacji i - zebranie materiału do opracowania podręcznika metodycznego z zakresu form i metod pracy z dziećmi i młodzieżą niedostosowaną społecznie. /Łącznie na te prace poświęcono 350 godz./

- mgr M. Hryniewicz - Opracowanie ^{końcencji} dysertacji doktorskiej dot. wskaźników procesu resocjalizacji na przykładzie różnych instytucji zajmujących się tym problemem. Opracowania artykułowe /w toku/ : Diagnostyczno-selekcyjna funkcja instytucji Pogotowia Opiekuńczego i Efektywność oddziaływań resocjalizacyjnych w szkole przysposabiającej do zawodu.

/Łącznie na prace te poświęcono 500 godz./

III. Inne formy działalności naukowej.

- dr M. Kopec - Udział w zebraniu /referat/ ORMO - por. pkt II.

- dr E. Tomasiak - Wykład z zakresu problematyki rewaloryzacji rodziny dla kuratorów zawodowych Sądu Rodzinnego w Mińsku Maz. /luty 1978/, udział w Międzynarodowej Sesji Korczakowskiej /12-15.X.1978/, udział w III Sympozjum Psychologii Defektologicznej /Wrocław 20-21 XI. 1978/

- doc. dr K. Pospiszyl - Udział w Konferencji Naukowej Sekcji Pedagogii i Specjalnej - por. pkt II, członkostwo w Komitecie Redakcyjnym WSPS /do września 1978/, prowadzenie przewodów doktorskich: mgra A. Rejznera /praca po obronie/ i mgra R. Strzeleckiego.

- dr E. Żabczyńska - Udział w Seminarium Naukowym poświęconym Januszowi Korczakowi, organizowanym przez Uniwersytet Śląski - Katowice, kwiecień 1978 /głos w dyskusji/, udział w Międzynarodowym Kryminologicznym Kongresie Krajów Socjalistycznych - Zakopane czerwiec 1978 /wystąpienie por. pkt II/, udział w Międzynarodowej Sesji pt. Korczak - Główek i Dzieło, Warszawa październik 1978, organizacja seminarium nt. Janusz

Korczak a pedagogika specjalna - WSPS 20.XI.1978 , udział w zebraniu Rady Pedagogicznej Zakładu Poprawczego w Mrozach - marzec 1978 /referat pt.Uwarunkowania i granice resocjalizacji upośledzonych umysłowo w stopniu lekkim/.

- mgr B.Karos - Udział w Uczelnianej Komisji d/s Obchodów Międzynarodowego Roku Dziecka.

- mgr T.Rudowski - j.w.

- mgr E.J.Dukaczewski - instruktor ZHP /"Nieprzetarty Szlak"/ w Hufcu* Warszawa-Mokotów - szkolenie drużynowych prowadzących zajęcia w placówkach resocjalizacyjnych , udział w pracach Rady Młodych Pracowników Nauki na osiedlu "Przyjaźń" Jelonki.

- mgr G.Jurczyk - na studiach doktoranckich w ZSRR.

- mgr W.Gasik i mgr J.Pąpiernik - zatrudnieni w Instytucie od 1.X.78.

IV. Informacje o wykonaniu pensum naukowo-badawczego przez pracowników etatowych /zobowiązanych do jego wykonania/ :

- dr M.Kopeć - wykonane pensum obowiązkowe /500 godz./

- dr E.Tomasik - ponad pensum obowiązkowe /500/ praca dodatkowo płatna
- 240 godz. /U - temat Uczelni/

- doc.dr K.Pospiszyl - ponad pensum obowiązkowe /300/ praca dodatkowo płatna -400godz./U - temat Uczelni/

- dr E.Żabczyńska -ponad pensum obowiązkowe /500/ praca dodatkowo płatna - 150 godz. /U - temat Uczelni/

-mgr B.Karos, mgr E.J.Dukaczewski, mgr T.Rudowski, mgr M.Hryniewicz - wykonane pensum obowiązkowe /500/.

Ewa Żabczyńska
11. XII. 1978.